

Số: /KH - BTC

Xín Mãn, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 138 năm Ngày Quốc tế lao động (1/5/1886 - 1/5/2024) và 134 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024)**

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-BTC ngày 19/4/2023 của BTC các ngày lễ lớn huyện Xín Mãn về tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch hằng năm trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 20/01/2024 của UBND huyện về tổ chức thực hiện công tác Văn hóa, Thể thao, Du lịch, Gia đình, Thông tin và Truyền thông năm 2024.

Để thiết thực chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 138 năm Ngày Quốc tế lao động 1/5 và 134 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Ban tổ chức các ngày lễ lớn huyện Xín Mãn triển khai tổ chức các hoạt động cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập, thống nhất của Tổ quốc, khẳng định sự kiên định con đường XHCN của Đảng Cộng sản Việt Nam và nhân dân ta.

- Cổ vũ, tạo động lực để cán bộ, đảng viên và nhân dân tiếp tục thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, mục tiêu kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện trong năm 2024.

#### 2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động đảm bảo có sức lan tỏa sâu rộng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

### II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

#### 1. Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan

##### 1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa lịch sử trọng đại của Ngày Chiến thắng 30/4/1975, những thắng lợi vĩ đại của dân tộc ta trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; tuyên truyền cuộc vận động toàn dân chung sức xây dựng Nông thôn mới.

- Lòng ghép tuyên truyền về nội dung và ý nghĩa lịch sử Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2024) và 134 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh

(19/5/1890-19/5/2024) vai trò quan trọng của phong trào công nhân quốc tế và những đóng góp to lớn của giai cấp công nhân Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

## 1.2. Hình thức tuyên truyền

- Trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang Thông tin điện tử huyện, Đài phát thanh huyện, hệ thống loa truyền thanh không dây trên nền tảng Internet.

- Trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan tại trung tâm huyện, trung tâm các xã, thị trấn; lắp đặt, thay mới nội dung hệ thống pa nô, áp phích, treo băng rôn khẩu hiệu; tổ chức sinh hoạt chính trị, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề...

## 1.3. Thời gian tuyên truyền

Từ ngày 20/4/2024 đến ngày 25/5/2024.

## 1.4. Khẩu hiệu tuyên truyền (có khẩu hiệu kèm theo)

### 2. Tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao

Tổ chức thi đấu 04 môn thể thao gồm: Tennis; Bóng bàn; Cầu lông và Bóng chuyền hơi Nam, Nữ.

#### 2.1. Thành phần tham gia

Vận động viên của các xã, thị trấn, khối cơ quan, đơn vị và các Câu lạc bộ trên địa bàn huyện tham gia. Vận động viên tham gia thi đấu là công dân đang sinh sống và làm việc trên địa bàn huyện Xín Mần, (có hộ khẩu thường trú trên địa bàn huyện ít nhất 6 tháng trở lên). Có tư cách đạo đức tốt, đủ sức khỏe để tham gia thi đấu các môn thể thao.

#### 2.2. Thời gian

Khai mạc vào 7 giờ, ngày 20/4/2024. (tổ chức thi đấu vào các ngày thứ bảy, chủ nhật). Thời gian thi đấu từng môn cụ thể thực hiện theo Điều lệ của Ban tổ chức.

**2.3. Địa điểm tổ chức:** Tại các sân thể thao trung tâm huyện

**2.4 Khai mạc:** 7h00p ngày 20 tháng 4 năm 2024 tại sân khối dân huyện

**2.5 Ma kết chính:**

## BAN TỔ CHỨC CÁC NGÀY LỄ LỚN HUYỆN XÍN MẦN

### GIẢI THỂ THAO

Chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền nam, thống nhất đất nước; 138 năm Ngày Quốc tế lao động 1/5 và 134 năm Ngày sinh

Chủ tịch Hồ Chí Minh

Xín Mần, ngày tháng năm 2024

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan trên đường phố, lắp đặt pa nô, áp phích, treo băng rôn khẩu hiệu, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên các trục đường chính và trụ sở của các cơ quan, đơn vị. Tham mưu cho Thường trực UBND huyện ra Quyết định thành lập tổ trọng tài điều hành giải thi đấu.

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị giấy mời; bài phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo huyện và các điều kiện liên quan đến các hoạt động.

#### **2. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Du lịch**

Xây dựng Điều lệ các môn thi đấu, căn cứ thời gian để sắp xếp lịch thi đấu phù hợp, chuẩn bị tốt các điều kiện về chuyên môn như: trọng tài, dụng cụ, sân thi đấu... Chuẩn bị ma kết, trang trí, sân khấu, tăng âm loa đài, phối hợp với Phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị trường học trên địa bàn huyện lựa chọn cán bộ tham gia tổ trọng tài điều hành giải, công tác tổ chức khai mạc, bế mạc giải; dự trừ kinh phí giải thưởng, cờ lưu niệm, cờ giải, dụng cụ thi đấu...

Trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan; lắp đặt pa nô, áp phích, treo băng rôn khẩu hiệu... tại khu vực trung tâm huyện. Tuyên truyền quảng bá các hoạt động chào mừng kỷ niệm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

#### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch, cử giáo viên thể dục tham gia tổ trọng tài điều hành giải thi đấu.

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, hưởng ứng chào mừng kỷ niệm các ngày lễ trong hệ thống các trường học trên địa bàn huyện.

#### **4. Công an huyện**

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại các địa điểm thi đấu theo kế hoạch.

#### **5. Trung tâm Y tế**

Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm đảm bảo an toàn thực phẩm trong quá trình tổ chức giải thể thao tại trung tâm huyện.

#### **6. Bệnh viện Đa khoa huyện**

Có kế hoạch phân công cán bộ y tế trực tại các địa điểm thi đấu, kịp thời xử lý các tình huống về sức khỏe cho các vận động viên.

#### **7. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện**

- Tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước chào mừng kỷ niệm các ngày lễ; thực hiện treo băng rôn, cờ Tổ quốc vào dịp kỷ niệm tại

cơ quan, đơn vị; tùy vào điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

- Đối với môn bóng chuyền hơi nam nữ, phân công 03 khối thành lập các đội bóng tham gia cụ thể như sau:

+ **Khối đảng, đoàn thể:** Thành lập 02 đội (01 đội nam, 01 đội nữ), do lãnh đạo văn phòng Huyện ủy làm trưởng đoàn.

+ **Khối quản lý nhà nước:** Thành lập 02 đội (01 đội nam, 01 đội nữ), do lãnh đạo văn phòng HĐND-UBND huyện làm trưởng đoàn.

+ **Khối lực lượng vũ trang:** thành lập 02 đội (01 đội nam, 01 đội nữ), do lãnh đạo Công an huyện làm trưởng đoàn.

## **8. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

Tham mưu phát hành giấy mời các đại biểu dự khai mạc, bế mạc và đón xem, cổ vũ cho các hoạt động. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch.

## **9. Trường Trung học phổ thông Xín Mần**

Cử giáo viên thể dục tham gia Tổ trọng tài điều hành giải thi đấu.

## **10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn nghệ, thể thao trên địa bàn; chọn cử vận động viên, tổ chức luyện tập tham gia các nội dung thi đấu tại huyện theo kế hoạch.

- Đối với môn bóng chuyền hơi nam nữ, UBND các xã, thị trấn phối hợp lựa chọn vận động viên thành lập 10 đội bóng (05 đội nam; 05 đội nữ) của 05 Cụm tham gia. Phân công cụ thể như sau:

+ **Cụm I gồm các xã:** Nàn Xin, Chí Cà, Xín Mần, Bản Dú; Thèn Phàng thành lập 02 đội (01 đội nam, 01 đội nữ) Do lãnh đạo UBND xã Xín Mần làm trưởng đoàn.

+ **Cụm II gồm các xã:** Pà Vây Sủ, Nàn Ma và thị trấn Cốc Pài thành lập 02 đội (01 đội nam, 01 đội nữ) Do lãnh đạo UBND thị trấn Cốc Pài làm Trưởng đoàn.

+ **Cụm III gồm các xã:** Thu Tà, Trung Thịnh, Cốc Rế thành lập 02 đội (01 đội nam, 01 đội nữ) Do lãnh đạo UBND xã Cốc Rế làm Trưởng đoàn

+ **Cụm IV gồm các xã:** Nám Dẩn, Tả Nhiu, Bản Ngò, Ché Là thành lập 02 đội (01 đội nam, 01 đội nữ) Do lãnh đạo UBND xã Nám Dẩn làm Trưởng đoàn

+ **Cụm V gồm các xã:** Nà Chì, Khuôn Lùng, Quảng Nguyên thành lập 02 đội (01 đội nam, 01 đội nữ) Do lãnh đạo UBND xã Nà Chì làm Trưởng đoàn.

## **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết, giải thưởng và các điều kiện tổ chức giải thể thao tại huyện trích từ nguồn sự nghiệp văn hóa, thể thao năm 2024.

Kinh phí tổ chức các hoạt động tại xã, thị trấn và tập luyện, đi lại, ăn nghỉ cho các đoàn tham dự giải tại huyện do các đơn vị tự cân đối bố trí từ nguồn ngân sách được giao và các nguồn vận động xã hội hóa để thực hiện.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa TT&DL;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- LĐ, CV VP HĐND&UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVTH;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**

**Vũ Thị Hòa**

## **KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

*(Kèm theo Kế hoạch số: KH-UBND, ngày tháng năm 2024)*

---

1. Tinh thần Ngày Giải phóng miền nam, thống nhất đất nước 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 1/5 bất diệt!
2. Nhiệt liệt chào mừng 49 năm Ngày Giải phóng miền nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024)!
3. Nhiệt liệt chào mừng 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2024)!
4. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
5. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
6. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.
7. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam muôn năm!
8. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!
9. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
10. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!